РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

06.02.2017                                                                                                 № 21-п
О внесении изменений в постановление администрации Петровского городского поселения от 31.12.2015 № 367-п «Об   утверждении   Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на 2016-2018 годы в Петровском городском поселении»

В целях   приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством,
 п о с т а н о в л я ю:

          1.Внести изменения в  постановление администрации Петровского городского поселения от 31.12.2015 № 367-п «Об   утверждении   Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на 2016-2018 годы в Петровском городском поселении» согласно приложению.

2.Обнародовать настоящее постановление и разместить на  официальном сайте  Петровского городского поселения http://petrovskposelenie.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его обнародования.
Глава Петровского
городского поселения

                                          В.В. Шигарев
Приложение
к постановлению администрации
Петровского городского поселения
от  06.02.2017  №  21-п
Изменения

в  постановление администрации Петровского городского поселения от 31.12.2015 № 367-п «Об   утверждении   Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на 2016-2018 годы в Петровском городском поселении»
1. Заголовок к тексту документа изложить в следующей редакции: «О программе «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Петровском городском поселении».
2. Преамбулу к постановлению изложить в следующей редакции: «В целях   реализации   Федерального  закона  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007 № 209-ФЗ, руководствуясь Уставом Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района, постановлением администрации Петровского городского поселения от 24.10.2014 № 142-п   «Об утверждении перечня муниципальных программ Петровского городского поселения, постановлением администрации Петровского городского поселения от 23.10.2013 № 128-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района», п о с т а н о в л я ю:»
3. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: «1.Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Петровском городском поселении» согласно приложению.
4. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
Приложение
к постановлению администрации
Петровского городского поселения

от 31.12.2015 № 367-п
(в редакции от 06.02.2017 № 21-п)
Муниципальная программа

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Петровском городском поселении»

Радел 1. Паспорт муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Петровском городском поселении»

	Наименование программы
	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Петровском городском поселении»

	Срок реализации программы
	2016-2019 годы

	Администратор программы
	Администрация Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района

	Исполнители программы
	Администрация Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района

	Перечень подпрограмм
	1. Специальная подпрограмма "Организационная, консультационная, информационная и финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства"

	Цель (цели) программы
	Создание условий для повышения предпринимательской активности и развития малого и среднего предпринимательства в Петровском городском поселении

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем финансирования по Программе-

30,00 тыс. рублей, в том числе:

«2016 год» - 0,00 тыс. руб.

«2017 год» - 30,00 тыс. руб.
«2018 год» - 0,00 тыс. руб.

«2019 год» - 0,00 тыс. руб.
- в том числе
средства местного бюджета –

30,00 тыс. рублей, в том числе:

«2016 год» - 0,00 тыс. руб.

«2017 год» - 30,00 тыс. руб.
«2018 год» - 0,00 тыс. руб.

«2019 год» - 0,00 тыс. руб.
средства областного бюджета-

0,00 тыс. рублей, в том числе:

«2016 год» - 0,00 тыс. руб.

«2017 год» - 0,00 тыс. руб.
«2018 год» - 0,00 тыс. руб.

«2019 год» - 0,00 тыс. руб.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой и важной частью экономиче​ской системы Петровского городского поселения и занимает значительное место в экономиче​ской и социальной сферах Петровского городского поселения, способствует созданию новых ра​бочих мест и обеспечению занятости населения, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения, усиливает стабильность налоговых поступлений в бюджет. Развитие предпри​нимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Петровского городского поселения.

В настоящее время появилась необходимость в координации деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, в более эффективном использовании предпринимательства для решения проблем и потребностей Петровского городского поселения.

Настоящая Программа разработана  на основании Федерального Закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Настоящая Программа направлена на реализацию норм, установленных Конституцией Российской Федерации и предусматривает систему мер, направленных на формирование и реализацию муниципальной политики в сфере поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Гаврилово-Посадского городского поселения.

Таблица 1. Показатели, характеризующие текущую ситуацию

в сфере малого и среднего предпринимательства

	N п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2012
	2013
	2014
	2015 оценка

	1
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства:

из них

-юридические лица;

-индивидуальные предприниматели
	 ед.
	101
36
65
	101
35
66
	106
29
77
	105
28
77

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации Программы

1. Основные цели и задачи Программы

Основная цель настоящей Программы -  повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства в Петровском городском поселении.

Достижение цели предусматривает решение следующих задач:

оказание организационной, консультационной, информационной и финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Реализация Программы будет способствовать повышению предпринимательской инициативы граждан Петровского городского поселения, увеличению объемов налогов и платежей в бюджеты разного уровня и внебюджетные фонды, насыщению потребительского рынка товарами и услугами.

Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях)

реализации Программы

	№ п\п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. измерения
	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2014
	2015
(оценка)
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество малых предприятий на 1000 человек экономически активного населения
	единиц
	42
	42
	43
	43
	43
	43

Программа реализуется посредством следующей подпрограммы:

 Специальная подпрограмма «Организационная, консультационная, информационная и финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства».

Специальная подпрограмма "Организационная, консультационная, информационная и финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства" направлена на оказание организационной, консультационной, информационной и финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, что в свою очередь позволяет  повысить  экономическую грамотность предпринимательского сообщества, способствует расширению хозяйственных связей и рынков сбыта малого и среднего бизнеса.

Раздел 4.Ресурсное обеспечение муниципальной программы
                                                                                                     тыс. руб.
	№ п/п
	Наименование программы/ Источник ресурсного обеспечения
	2016
	2017
	2018
	2019

	Программа, всего
	0,00
	30,00
	0,00
	0,00

	- бюджетные ассигнования
	0,00
	30,00
	0,00
	0,00

	 - местный бюджет
	0,00
	30,00
	0,00
	0,00

	 - областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 - бюджеты государственных    в

внебюджетных фондов
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 - от физических и юридических лиц
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	-внебюджетное финансирование
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	Специальные подпрограммы

	1.1
	1. Специальная подпрограмма ""Организационная, консультационная, информационная и финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства"
	0,00
	30,00
	0,00
	0,00

	-бюджетные ассигнования
	0,00
	30,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет
	0,00
	30,00
	0,00
	0,00

	- областной  бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- бюджеты государственных внебюджетных фондов
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- от физических и юридических лиц
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- внебюджетное финансирование
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 1

к муниципальной программе

«Поддержка и развитие малого
и среднего предпринимательства
в Петровском городском поселении»

Подпрограмма

«Организационная, консультационная, информационная и финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

Раздел 1. Паспорт подпрограммы.

	Тип подпрограммы
	Специальная

	Наименование подпрограммы
	«Организационная, консультационная, информационная и финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Срок реализации подпрограммы
	2016-2019 годы

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Петровского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района

	Цель (цели) подпрограммы
	Повышение экономической грамотности предпринимательского сообщества, способствование расширению хозяйственных связей и рынков сбыта малого и среднего бизнеса и получение помощи в решении актуальных проблем своей деятельности.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем финансирования по Программе-

30,00 тыс. рублей, в том числе:

«2016 год» - 0,00 тыс. руб.

«2017 год» - 30,00 тыс. руб.
«2018 год» - 0,00 тыс. руб.

«2019 год» - 0,00 тыс. руб.
- в том числе
средства местного бюджета –

30,00 тыс. рублей, в том числе:

«2016 год» - 0,00 тыс. руб.

«2017 год» - 30,00 тыс. руб.
«2018 год» - 0,00 тыс. руб.

«2019 год» - 0,00 тыс. руб.
средства областного бюджета-

0,00 тыс. рублей, в том числе:

«2016 год» - 0,00 тыс. руб.

«2017 год» - 0,00 тыс. руб.
«2018 год» - 0,00 тыс. руб.

«2019 год» - 0,00 тыс. руб.

1.Краткая характеристика и  ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы предусматривает оказание организационной, консультационной, информационной и финансовой поддержки ежегодно  субъектам малого и среднего предпринимательства. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства позволит улучшить ситуацию с кадровым обеспечением малого и среднего бизнеса, повысить правовую и экономическую грамотность предпринимательского сообщества, будет способствовать расширению хозяйственных связей и рынков сбыта малого и среднего бизнеса Петровского городского поселения, позволит малому и среднему бизнесу получить помощь в решении актуальных проблем деятельности. Несмотря на  положительную динамику развития малого и среднего предпринимательства, существует ряд проблем, сдерживающих развитие данного сектора экономики. Прежде всего, это: недостаточный уровень профессиональной подготовки кадров, недостаток у предпринимателей навыков ведения бизнеса, опыта управления; дефицит материальных ресурсов  для развития малого и среднего предпринимательства.

Реализация подпрограммы будет способствовать повышению предпринимательской инициативы граждан Петровского городского поселения, увеличению объемов налогов и платежей в бюджеты разного уровня и внебюджетные фонды, насыщению потребительского рынка товарами и услугами.
Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы

	№ п\п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. измерения
	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2014
	2015
(оценка)
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество малых предприятий на 1000 человек экономически активного населения
	единиц
	42
	42
	43
	43
	43
	43

2. Мероприятия подпрограммы

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих мероприятий:

1. Организационная, консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих государственную регистрацию в Петровском городском поселении.

Мероприятие предполагает:

· Эффективная поддержка малого и среднего предпринимательства требует оказания организационной помощи и постоянного совершенствования нормативно-правовой базы. Организационная поддержка, предусмотренная настоящей Программой, предполагает своевременное информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о действиях органов местного самоуправления Петровского городского поселения по вопросам, затрагивающим их интересы, а также оказание организационного содействия в оформлении необходимых документов при осуществлении предпринимательской деятельности.

·   Содействие в организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства является одной из насущных мер поддержки малого и среднего предпринимательства. Основными мероприятиями в данном направлении является работа по подготовке квалифицированных кадров, которая осуществляется ОГКУ «Гаврилово-Посадский центр занятости населения» в форме консультаций, подготовки и переподготовки безработных граждан по наиболее востребованным специальностям в районе. Также предполагается обеспечение самозанятости населения, путем оказания поддержки начинающим предпринимателям, а также путем консультационной поддержки действующих предпринимателей. Одной из задач является создание положительного общественного мнения о предпринимательской деятельности. Для ее решения необходимо в средствах массовой информации опубликование статей по проблемам и достижениям в малом предпринимательстве.
· Для обеспечения оптимальных темпов экономического роста необходимо повышение конкурентоспособности товаров и услуг субъектов малого и среднего предпринимательства. Для продвижения продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на районный рынок ежегодно оказывается содействие в организации ярмарочной деятельности.
2. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях  на строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений и сооружений либо приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).
3. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей по договору (договорам) лизинга, заключенному с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

4. Субсидирование части затрат  субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).
Таблица 2. Бюджетные ассигнования
на выполнение мероприятий подпрограммы

	Наименование

задачи, мероприятия

	Исполнитель

программы
	Объём бюджетных ассигнований, тыс. рублей

	2016
	2017
	2018
	2019

	Подпрограмма, всего

	0,00
	30,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 - местный бюджет

	0,00
	30,00
	0,00
	0,00

	1
	Организационная, консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих государственную регистрацию на территории Петровского городского поселения
	Администрация Петровского городского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях  на строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений и сооружений либо приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	Администрация Петровского городского поселения
	0,00
	10,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования

	0,00
	10,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет

	0,00
	10,00
	0,00
	0,00

	3
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей по договору (договорам) лизинга, заключенному с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	Администрация Петровского городского поселения
	0,00
	10,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования

	0,00
	10,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет

	0,00
	10,00
	0,00
	0,00

	4
	Субсидирование части затрат  субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	Администрация Петровского городского поселения
	0,00
	10,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования

	0,00
	10,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет

	0,00
	10,00
	0,00
	0,00